

CENA
EGZEMPLARZA **10** GR**KRAKOWSKI**CENA
EGZEMPLARZA **10** GR**KURIER WIECZORNY**

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 146

Kraków sobota 14 sierpnia 1937 r.

Rok I

W pamiętną rocznicę.**To święto nasze, święto demokracji**

Wróg dobijał się do bram stolicy. Na Polskę spadł wielki obowiązek: obrony Niepodległości zaledwie przed dwoma laty odzyskanej. Armia była jeszcze młoda, niedoświadczona. Trzeba było skonsolidować społeczeństwo zaapelować do jego patriotyzmu. Podjęli się tego zadania dwaj ludzie, reprezentujący największy odsetek polskiego narodu. Któż ich nie pamięta? Wincenty Witos, sprawujący urząd premiera i przewodniczącego Rady Obrony Narodowej i wicepremier Ignacy Daszyński. Obaj zeszli z piedestału ministerialnego i stanęli na trybunie wiecowej, zagrzewali Naród i wciągnęli jego synów do szeregów wojskowych.

A gdzie był ten trzeci? Nie było na trybunie werbunkowej Dmowskiego i tych dzisiejszych krzykaczy endeckich. Ślad ich odnalazłeś w Poznaniu, dokąd uciekali wraz ze swym dobytkiem. Oni, „patrioci“, „obroncy“ polskości i narodu! Uciekali z zaгроzonej Warszawy, obszyci tełhörzem wtedy, kiedy chłop i robotnik życie swoje składali w obronie Ojczyzny!

I stał się prawdziwy cud. Chłop i robotnik odparli najezdźcę. Pracująca inteligencja wiele im była pomona.

I minęło 17 lat. Chłopi obchodzą uroczystość: „Święta Czynu Chłopskiego“. Słusznie! To ich jest święto!

Aż tu nagle wychodzi z ukrycia endecka żaba pokraczna i nastawia swą brudną, obrzydliwą łapę, chcąc się przyczepić do konia, na grzbiecie którego o zachowanie Niepodległości ewalował pamiętnych dni sierpniowych roku 1920, chłop i robotnik tylko!

Wara wam do tych dni chwalebnych! Jaką macie legitymację przema wiać w imieniu obrońców Warszawy? Wy uciekniemy z pod jej murów, zamiast jej obrońcy! Wy mordercy polskich robotników w roku 1905! Wy serwiliści i miłośnicy carskiej Katarzyny, u stóp której pokłony składaliście! Wy zabójcy Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej! Wy, zamachowcy na polski rząd ludowy! Wy, którzyście władzę zdobyć chcieli przy pomocy zbrojnych wypraw na Myślenie! Wy... ależ szkoda czasu na wylizanie tych zbrodni przeciw Polsce, które były i są udziałem waszych „narodowych“ wyczynów.

Święto jutrzejsze, przed którym chyli czoła cała ucziwa Polska, jest świętem DEMOKRACJI!

Ale nam nie wystarczy samo rozpamiętywanie. Jeśli jest historyczna prawda, że chłop i robotnik, wspólnie z inteligencją pracującą obronili Polskę i tylko oni bronili jej nadal mogą, to trzeba, aby głos ich i wpływy na państwo, były odpowiednio uszanowane.

A na to jest jedyny sposób. Zmiana ordynacji wyborczej i przeprowadzenie nowych, demokratycznych wyborów. Następnie dopuścić do rządów zwycięzców tych wyborów! Uczynić chło-

pa i robotnika współodpowiedzialnymi za oblicze polityczne i gospodarcze państwa oraz za jego losy. Zapewnić chłopu, robotnikowi, pracownikowi umysłowemu i mieszczaństwu dobrobyt. Zapewnić im pracę i swobody obywatelskie! Ograniczyć wpływ

wielkiego kapitału, obszarników i wielkiego przemysłu. Podporządkować ich prywatne i indywidualne interesy interesom państwa i sprawiedliwego podziału dóbr społecznych, a wtedy Polska oprze się na prawdzie i pójdzie w przód. Idem.

Wieści z Hiszpanii

Assumpeion. PAT. — Prezydent Franco wydał proklamację, w której zapewnia, że nowy rząd wkroczy na drogę, wytyczoną przez rewolucję z lutego 1936 r. Miasto przybrało wygląd normalny.

Walencja. PAT. — Donoszą z Gijon, że na wysokości tego portu rozegrała się walka pomiędzy kontrtor-

pedowcem rządowym „Criscar“ i okrętami powstańczymi „Jupiter“ i „Ciudad de Cadix“, którym towarzyszyły uzbrojone szalupy. „Jupiter“ — jak słychać — został poważnie uszkodzony. 4 statki handlowe, korzystając z obecności okrętów rządowych, zdołały wejść do portu Gijon.

* * *

Towarzystwo Ubezpieczeń „Vita-Kotwica“ Ska Akc.**Dyrekcja w Krakowie**

przeniosła biura do Gmachu Własnego przy ul. Basztowej 9

Tajemniczy najazd agitatorów łowców dusz na Kraków

Jeszcze całkowicie się nie zakończył Zjazd Legionowy, jeszcze po ulicach Krakowa uwijali się tu i tam Legioniści Pierwszej, Drugiej i Trzeciej Brygady, jeszcze to w tym, to w owym lokalu toczono dalszą dyskusję, gdy do bram starego królewskiego grodu Piastowskiego nadejść zaczęli jak do Mekki nowi pielgrzymi, coraz to tłumniej i w dziwnie tajemniczych celach.

Zdawało się nam, byliśmy nawet tego pewni, że „Dni Krakowa“ już dość dawno się skończyły — tymczasem widocznie zapobiegliwy Związek Turystyczny przy wyjątkowym poparciu Zarządu miasta, zapewne cichutko, w tajemni, chcąc Krakowianom zrobić niespodziankę, rozpropagandował szumnie „Tajemnicze a pocieszne sierpniowe dni i noc Krakowa“.

A może to ciąg pielgrzymów z Niepokalanowa na Kalwarię via Kraków?...

Ta ostatnia hipoteza zdaje się być najtrafniejszą — bo jakże sobie inaczej wytłumaczyć nagły i niespodziany, tajemniczy i aż samolotowy przyjazd czwartkowy, byłego redaktorka „Małego Dzienniczka“ z Niepokalanowa — dziś szefa sektora młodzieżowego w OZN. Rutkowskiego.

Nikt go się nie spodziewał, spadł na głę z nieba i nie zgłaszając swej, zaszczyt wszystkim przynoszącej wizyty, ani u władz, ani w biurze krakowskiego „Ozonu“ — zakonspirowaw-

szy się gdzieś w zacisznym prywatnym pokoiku (skromność zdobi młodzieńca!), w jeszcze bardziej konspiracyjny sposób w zaciszu tego pokoiku ściągają cały sztab młodzieży, która narodowy swój ród wywodzi z „Szarej kamienicy“.

Jakież tajemne toczono tam narady?... Co było celem tak wielkiej konspiracji?...

Pozwólcie, że zdradzę, konspiracja wielka, zasłony szczelnie zaciągnięte a jednak już wiemy...

Zachwiany dość silnie ostatnimi dniami na swym dyktatorskim stanowisku szefa młodzieżowego w Ozone pan reporter Rutkowski, może chcąc się jedną, ostatnią kartą odegrać, lub czując usuwający się grunt z pod młodych, nie dość silnych i wytrzymałych nóg, chce przyszedłemu swemu następcy, Bolesławowi Piasekiemu, troszeczkę zmać wodę — i zrobić małańką dywersję w stylu narodowym.

W tym też duchu prowadzi długą dyskusję z młodymi narodowcami, którzy wczoraj jeszcze wiernie służyli „führerom“ z „Szarej kamienicy“ i szli bez drgnienia powiek do ataku z pałkami nabijanymi zyletkami w myśl wskazań mistrza Doboszyńskiego. Dziś na rozkaz pana Rutkowskiego pójdą z tą samą bronią, z tym samym tupetem na „Szarą kamienicę“. By dobrze i planowo to mogli wykonać — odsyła ich młody wódz, (ubra-

SĄD APELACYJNY NIE UWZGLĘDNIŁ ZAŻALENIA PROKURATORAWyciąg z protokołu posiedzenia niejawnego.
Dnia 28 lipca 1937 r.Sąd Apelacyjny w Krakowie w składzie:
Przewodniczący: s. s. a. J. Podobiński, s. s. a. B. Gardulski. Sędziowie s. s. a. dr W. Łaba.

W sprawie prasowej z powodu zajęcia numeru 69 dziennika „Krakowski Kurier Wieczorny“ z daty Kraków 28 maja 1937 r. rozpoznać zażalenie prokuratora sądu okręgowego w Krakowie na postanowienie sądu okręgowego w Krakowie z dnia 5 czerwca 1937 r. Sygn. IV. Pr. 104/37, którym uchylono zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 29 maja 1937 konfiskatę numeru 69 dziennika „Krakowski Kurier Wieczorny“ z daty Kraków 28 maja 1937 r. z powodu artykułu, umieszczonego na stronie 3 p. t. „Dowód naszej słabości gospodarczej“ — po wysłuchaniu wniosku prokuratora

postanowił:

Zażalenia nie uwzględnić.

Uzasadnienie:

Zaskarżone postanowienie jest uzasadnione gdyż treść przedmiotowego artykułu, zawierająca krytyczne omówienie naszego położenia gospodarczego na podstawie wniosków wysnutych z dekadowego sprawozdania Banku Polskiego, nie zawiera w sobie cech przestępczych z art. 170 k. k., wobec czego zarządzone przez Starostwo Grodzkie konfiskata tego artykułu była nieuzasadniona. Nie było zatem podstaw do uwzględnienia zażalenia zaskarżającego to zasadne uchylenie konfiskaty.

J. Podobiński w. r.

Dr W. Łaba w. r.

B. Gardulski w. r.

ny w papierowy pieróg zrobiony z malkulatury „Małego Dziennika“) — na przeszkolenie do jednotygodniowego obozu instruktorskiego w Bystrzy.

Instruktorski ten obóz — dziwnym trafem jest pod czułym patronatem osławionego hura-narodowca Pachonńskiego. Kurs na tym obozie rozpoczyna się już dziś — tj. w sobotę. Między innymi mają tam być obszernie traktowane przedmioty nauki władania petardą, pałką no i kalumnia masońsko-żydo-komunistyczna.

Teraz — kłóż odgadnię przeciw komu?

Przecie w OZN. ma zastąpić p. Rutkowskiego — B. Piasecki?

Coś tu nie bardzo w porządku...

Również ostatnimi dniami bawił w Krakowie prezes OMP. organizując również tajemniczo bazę wypadową do rozwalania innych organizacji.

A więc ruch w interesie... Czyżby zmiana kalkulacji firmy?

Nowe pielgrzymki, jak nam sygnalizują, w drodze...

A możeby stworzyć co rychlej „Stalę Krak. Honorowy Komitet Przyjęć Politycznych Zbolałych Pielgrzymów“?!

Komitet ten mając do dyspozycji „zgrana“ orkiestrę „wspaniale“ mógł by sprostać zadaniu...

A więc do dzieła... Pielgrzymi u bram!!!

P. Rembowski.

O nowe wybory 'w Sejmie

STRZELEC POD OBSTRZAŁEM antydemokratów

Jak to, biada p. Cat — powiedzieli: „każde twe zalecenie jest dla nas rozkazem“ i pomaszcerowali do „Folksfrontu“... I jakby na rozkaz uderzyli panowie „narodowcy“ w tę organizację, która dzień przedtem witała na swym zjeździe marszałka Rydza-Śmigłego. Najbardziej niepokieszony jest Niepokalanów.

„Mały Dziennik“ pisze:

Krok „Strzelca“ wymierzony jest również w akcję konsolidacyjną płk. Koca. Płk. Kowalewski bowiem na jednym z zebranych wyraźnie oświadczył, że gdy OZN upora się nieco z trudnościami organizacyjnymi przystąpi do rozprawy z ZNP. Jak by ta sprawa przedstawiała się w praktyce, trudno przewidzieć, niemniej jednak dobre chęci były. „Strzelec“ zaś tamie tę linię i deklaruje się bezwzględnie po lewej stronie barykady legionowej. Podział w społeczeństwie zamiast zacierać się, wzrasta.

A więc tu cię boli. „Strzelec“ przeszedł na drugą stronę barykady. Podali sobie ręce wszyscy wsteczniacy i pod batutą wileńskiego Dyzia i denuncjatorskiego „Małego Dziennika“, grają przeraźliwy koncert ataków i złorzeczeń pod adresem „Strzelca“ i Z. N. P.

Zapominają, że w skład „Strzelca“ wchodzi przeważnie młodzież robotnicza i pracownicza, a w każdym razie synowie proletariatu fizycznego i umysłowego.

Dzieci arystokratów, obszarników i księży panów woła czas mitręży na rozjazdach po badach, na dancin-gach i temu podobnych przyjemnościach. Tak tedy nie tylko góra, ale właśnie doły strzeleckie prą do wspólnej pracy z elementami demokratycznymi. Kiedy przed wojną na terenie Małopolski, szczególnie w krakowskim tworzyły się kadry strzeleckie, wtedy rozmaite „Słowa“, „Wieczory warszawskie“ i „Małe Dzienniki“ nie były nawet w pietuszkach...

Kadry te składały się w 95 proc. z robotników, pozostających pod wpływami PPSD z niezapomnianym Ignacym Daszyńskim na czele. Poszli na rozkaz Komendanta w bój o Polskę demokratyczną. Jeśli zatem dzisiaj „Strzelec“ nawiązywał do tradycji i przeszedł na lewą stronę barykady le-

gionowej, to się na nowo odrodził, to wskrzesił piękne dni chwały.

Obóz demokratyczny przyjmuje go z dumą i radością. Właśnie dlatego, że prawica się miota, że się rozczarowała.

Nie będziemy się spierać, czy tym jedynym pismem reprezentującym szczerze świat pracy jest właśnie „Dziennik Poranny“ istniejący dopiero kilka miesięcy, ale fakt, że ten demokratyczny organ, wybrany został przez „Strzelca“ za swoje pismo, a nie powiedzmy „IKC“, którego właściciel jest blisko spowinowacony z

prezesem „Strzelca“ p. mecenasem Paschalskim, napawa nadzieją, że „Strzelec“ wszedł na wypróbowany szlak demokracji.

I nie wzrusza nikogo ujadanie hitlerowskie p. Cata, że „Strzelec“ pomaszcerował do „Folksfrontu“. Pan Cat może sam uczyniłby to chętnie w myśl zasady, że z tonącego okrętu uciekają wszystkie szczury, ale nie ma pewności, czy ten „Folksfront“ go przyjmie.

Bo już Fredro słusznie powiedział: „Któżby się tam i takomil na waszmości nędzne życie“.

Zaczyna się w sierpniu

A pisaliśmy, a przestrzegaliśmy: — nie robić wyłomu w zakazie wywozu zboża. Małymi otworami, robionymi przez pozwolenia ministerialne, może wycieknąć taka ilość zboża, ile akurat na przednowku zabraknie. Narazie zaczynają te objawy przybierać kształt realny odnośnie do paszy. Przez całe lato mówiono, że będzie jej brak z powodu posuchy. Rzeczywiście pierwsze zbiory siana wypadły marnie. Odbiło się to na stanie bydła: zaczęła się masowa wysprzedaż, co rozumie się spowodowało spadek cen.

Przetrzebieniu stanu bydła trzeba zapobiec — to nie jest sporne. Paszy w wystarczającej ilości niema, to także niesporne. Jedyną drogą wyjścia okazało się sprowadzenie paszy z zagranicy i tak się też stało. Ministerstwo rolnictwa udzieliło pozwolenia na przywóz 5000 ton siana z Węgier. Przypuszczalnie jest to początek, gdyż taka ilość nie uratuje sytuacji.

Pasza paszą, ale ważniejszą rzeczą jest zboże, w naszych warunkach żyto. Dokładnych danych o zbiorach dotychczas nie ma, są tylko fragmentaryczne: w jednej okolicy lepsze, w drugiej gorsze. Naturalna rzecz, że takie lokalne dane nie dają obrazu całości — przy dzisiejszych warunkach transportowych można łatwo takie braki uzupełnić. Chodzi zasadniczo o to, czy mamy tyle zboża, aby wystarczyło do zbiorów w r. 1938, wzglę-

dnie czy mamy jakąś nadwyżkę na wywóz.

Faktem jest, że w ostatnim czasie podaż zboża była minimalna. Jak zwykle bywa, znajduje się na to „naturalne“ uzasadnienie: rolnicy zajęci są zasiewaniami jesiennymi itp. W rzeczywistości rolnicy prowadzą politykę wyczekiwania: a nuż uda się uzyskać pozwolenie na wywóz, co jest lepszym interesem niż sprzedaż na miejscu. Albo czekają, aby ten rozmyślnie wywołany brak automatycznie podniósł ceny, wtedy dobrodzieje rzucą zapasy na rynek.

Tak czy owak — zaopatrzenie ludności w chleb stoi pod znakiem zapytania. W takich warunkach nawet teoretyczna tylko możliwość wywozu, staje się niebezpiecznym eksperymentem, tym bardziej, że są rozmaite drogi i ścieżki prowadzące do osiągnięcia tego celu.

Sprawa z paszą powinna być ostrzeżeniem przed taką polityką. Nie wiemy jak stoimy i dlatego należy poczekać, jeżeli bez wywozu absolutnie obejść się nie możemy.

Lepiej przeczekać jesień aniżeli na wiosnę zboże po wyższych cenach kupować zagranicą, w czym mamy już doświadczenie. Zasadą musi być: pierwiej zapotrzebowanie wewnętrzne, potem względy na bilans handlowy.

„Strzelec“ coś reprezentuje. A pan, panie Cat tylko siebie i tą „politykę zatrącającą Targowicą“.

I „Czas“ ma świętą rację, gdy stwierdza, że ucziwsze elementy z lewicy sanacyjnej uciekają do lewicy opozycyjnej.

Obóz demokratyczny z dnia na dzień przybiera na sile, staje się awangardą narodu, pragnącego wolnej i silnej poparciem większości społeczeństwa, Polski.

Pewnym publicystom, chcącym uciec przed „besserwisserów“ wydaje się, że ruchy społeczne, czy polityczne mogą zmienić swoje łożyska za podmuchem jednego przemówienia. Tutaj nie chodzi o to, czy chciano urządzić demonstrację na Sowińcu, czy nie. Czy p. Sławek dla tych czy innych powodów uznał za potrzebne „wizytować“ Sowińca. Chodzi o rzecz istotną. W społeczeństwie polskim nastąpił rozdział, ściślej mówiąc podział na dwa obozy: Na obóz demokratyczny i obóz, jeśli nie totalistyczny, to w każdym razie antydemokratyczny.

I czy „sekcje“ będą tak lub inaczej się przygotowywać do pracy, czy panowie renegaci Smoły i Noskowie będą czekać „na dalszy bieg wydarzeń“, czy nie zechcą czekać, to dla sprawy nie ma najmniejszego znaczenia, panie kolego B. Singer. Pan o tym zresztą najlepiej wie. Historia uczy, że fale ruchów społecznych czy politycznych przechodzą do porządku nad jednostkami. Przynoszą one z czasem takie czy inne rozstrzygnięcia. Nawet najdokładniej przeprowadzone „manewry“ nie zdołają zastąpić prawdziwej wojny. Układ sił, strategia wojny prawdziwej, wyglądają zawsze inaczej niż wojna markowana... wojna papierowa!

A do tej walki ideologicznej przygotowują się dwa polskie obozy. Polem, na którym bitwa ta stoczyc się powinna, to, naszym zdaniem — nowe, uczciwe, wedle dawnej ordynacji przeprowadzone wybory do Sejmu i Senatu.

Lepiej, jeśli na tym terenie wyładowuje się nagromadzona energia potencjonalna sił społecznych kraju.

To też o nowe wybory do Sejmu — wraz z całym obozem demokratycznym wołamy!

Po wyborach zobaczymy, jak w Polsce myślał naród! Na jakich siłach powinna się Polska oprzeć!

STER

TU WYCIĄCI

— 112 —

STRESZCZENIE POWIĘŚCI B. REMBOWSKI „GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KROLEW- SKA“

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popiół.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Kląskę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i kiedy tłumy zebrane u stóp góry wawelskiej błagają królewskiej pomocy i ratunku i kiedy Kazimierz bezsilny wobec woli boskiej ratunku tego dać nie może — Baryczka rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą, lud wodę pijąc, nabawia się tej strasznej choroby i musi ginąć. Jest to dzieło szatana. Wytępic trzeba Żydów — a gniew Boski mi

— Może... — mruknął Natan, niedokańczając myśli, jakby się obawiał jej sam.

— Co ty takiego masz na końcu języka, a boisz się głośno powiedzieć? — domaga się z uporem wyjaśnień przebiegły towarzysz.

— Może... może... — ciągnie dalej wolno, w zadumie Natan — przyjazd króla ma łączność z zaginięciem mojej córki... Przed trzema laty on ją przecie uratował on hańby i śmierci, potem przez dni kilkanaście gościł na zamku królewskim...

— Cóż z tym wspólnego ma zniknięcie Ester?... Nie, Natanie, jesteś w brzydkim błędzie... Czy sądziś naprawdę, że król władający tak wielkim krajem, zajęty takim ogromem spraw, nie miałby nic lepszego na myśli, jak tylko dziewczynę żydowską, którą kiedyś uratował z rąk zbirów?... Nie, Natanie, ty nie masz dobrze w głowie od czasu, gdy Ester zginęła... Ty się mylisz.

— A może ty masz rację... — dalej w głębokiej zadumie, cichutko odpowiada Natan.

— Ot, co właściwie jest na rzeczy, przybywa do Opoczna, by stwierdzić stan budowy domów, jak postąpiła praca naprzód, a tymczasem wszystkie nasze domy są u nas dalej drewniane, zapadłe i biedne... Król będzie napewno bardzo gniewny, gdy zobaczy nasze Opoczno... A może sobie i przypomni Ester... Zapyta o nią, przecie ją jedną tylko z Opoczna zna... Ale tym lepiej dla ciebie i dla niej Natanie... Pewno zapyta... Dlaczegożby nie miał zapytać, albo on ciebie czy mnie lub Sarę zna?... Ją zna i zapyta... ja wiem...

— 109 —

Przejeżdżając na swym dziarskim bachmacie przez liczne miasta i miasteczka cieszył się ten król—gospodarz jak powstają coraz liczniejsze osady domów budowanych z cegły i kamienia. Po każdej takiej podróży wróciwszy na zamek krakowski wydawał polecenia, by ze skarbcza państwowego, oraz jego prywatnego majątku nie szczędzono sum na cele poparcia budownictwa.

Teraz jechał na wspaniałym siwku wraz ze swą dworską zdążając z Krakowa w kierunku Cudzymierza.

Na samym przedzie jechała przyboczna gwardia królewska odrębując od czasu do czasu dzwiczne i melodyjne fanfary. Gdy orszak zbliżał się ku bramom jakiegoś miasta gwardia ta cwałem wyprzedzała główny orszak i podjechałszy pod wał obronny czy mury miasta, potężnym hejnałem zwiastowali przybycie Jego Królewskiej Mości.

Tuż, obok króla jechał na karym, pięknym dzianecie ulubieniec jego Kochan Rawa.

Był on tak bardzo przywiązany do monarchii, że nie opuszczając go nigdy, towarzysząc mu na każdym kroku, we wszystkich jego bliższych i dalszych podróżach.

Przecinali właśnie w galopie drogę prowadzącą do Opoczna, gdy król zwróciwszy się do Kochana, zapytał:

— Dokąd właściwie prowadzi ta droga?

— Do Opoczna, królu i panie.

— Opoczno... Opoczno... — powtarzał w zamyśleniu Kazimierz, jakby sobie coś przypominał. — Kochanie, czy przypominasz sobie tę piękną, młodą

MY OBSTAJEMY PRZY ROKU 1920

Na rocznicę 15 sierpnia zapowiedziano kilka obchodów i ze strony tych, którzy w doświadczeniu tego dnia wzięli czynny i decydujący udział, jak również z tej strony, która w tym dniu świeciła nieobecnością.

Dzień 15 sierpnia 1920, który zapoczątkował i ugruntował ostateczne zwycięstwo nad najazdem bolszewickim, był wynikiem dwóch harmonijnie pracujących czynników: naczelnego dowództwa i tych stronnictw, które naczelnemu dowództwu dały środki ludzkie i materialne do wykonania planów naczelnego wodza. Był to wielki wysiłek dla osiągnięcia wielkiego celu i osiągnięto go.

Była to pierwsza, ale nie ostatnia współpraca robotniczo-chłopska: PPS i ówczesnych partij chłopskich, dziś występujących zbiorowo jako Stronnictwo Ludowe. Nie była to współpraca dla osiągnięcia wspólnego celu politycznego — była to prosto współpraca dla najwyższej idei: ura-

towania Polski przed zalewem i zaborem bolszewickim. Po jednej drodze szli wtedy Daszyński i Witos, realizując tę pracę w Radzie Obrony Narodowej i w wyłonionym z niego rządzie.

Łatwo i szybko to nie przyszło. Trzeba było, aby armie bolszewickie

zajął połowę kraju i stanęły prawie na przedmieściach Warszawy, aby pod naciskiem Józefa Piłsudskiego ta Rada i ten rząd przyszły do skutku; aby one postawiły naród na nogi do decydującej walki, aby zapał i meśstwo chłopów i robotników, genialnie użyte przez naczelnego wodza,

doprowadziły do „Cudu nad Wisłą“.

Nie wszystkie stronnictwa stanęły wtedy, gdy rozstrzygały się losy naszej niepodległości, na wysokości zadania. Względy osobiste i w tym decydującym dla narodu momencie, wzięły górę nad interesem publicznym. Nienawiść, można powiedzieć: historyczna, Romana Dmowskiego do Józefa Piłsudskiego i jego dopiero za początkowanego dzieła, spowodowała „emigrację na zachód“ tych czynników, które już w r. 1904 krzyżowały akcję Józefa Piłsudskiego w Japonii, utrudniały prowadzoną pod jego kierownictwem akcję bojową przeciw na jeźdźcy, spaczaly jego wolę i zamysły podczas obrad paryskich, z których wyszedł traktat wersalski. Jak w gorących dniach letnich 1920 r. mówiono: z żonami i taborami endecy szukali w Poznaniu podstawy nie dla ratowania ginącego kraju, ale dla obalenia Piłsudskiego i jego roboty dziejowej.

Te same czynniki pozostały przy swym, wówczas zapoczątkowanym dziele. Bo co w gruncie rzeczy jest dążeniem endecji? Zapomocą małych i małosłownych środków i podejść, przekreślić to wszystko, co Józef Piłsudski rozpoczął w listopadzie 1918 i kontynuował silnie i logicznie od maja 1926. Władza — oto alfa i omega poczynań endeckich — władza nie dla dobra Polski, a dla dobra „nowoczesnego Polaka“, który jeszcze przed wojną proklamował dla Polaków i dla przyszłej Polski politykę egoizmu narodowego, podczas gdy Józef Piłsudski już wówczas pracował na rzecz polityki narodowej.

Naród w swej ogromnej większości poszedł za Piłsudskim, uzupełniając i wzmacniając jego pracę wspólnym porywem w krytycznych dniach lipca—sierpnia 1920. Ten poryw nie poszedł na marne, gdyż nie tylko osiągnął konkretny cel: obronę niepodległości, ale położył fundament pod to wszystko, czym Polska teraz jest i co może wypracować dla swej przyszłości.

Główny trzon narodu: chłop i robotnicy nie zmienili się, pozostał wierny temu porywowi z przed 17 lat i dalej gotów jest poświęcić wszystkie swe siły dla Polski demokratycznej, dla bastionu wolności i szczęścia. Nie obecni z r. 1920 mogą sobie przywłaszczać część zasługi za ówczesne powodzenie, ale serc i umysłów narodu swymi zakłamanymi obchodami nie zdobędą. L.

W napadzie szaleńcy utopiła czworo swoich dzieci

Monachium. PAT. — W napadzie szaleńcy pewna wieśniaczka bawarska utopiła w Izerze czworo swoich dzieci, z których najstarsze liczyło 7 lat.

W chwili, gdy nieszczęśliwa miała rzucić w nurty rzeki piąte dziecko, powstrzymano ją i ubezwładniono.

Nowe starcia w Palestynie

Jerozolima. PAT. — Po raz czwarty w ciągu ostatnich dwóch dni wybuchło starcie pomiędzy policją, a u-

zbrojonymi Arabami na podmiejskich drogach, wiodących do Jerozolimy. Arabowie zbiegli, porzucając karabiny.

KATASTROFALNY WYBUCH zbiornika z benzyną

Metz. PAT. — W czasie zabawy, zorganizowanej z racji święta pułkowego 163 pułku artylerii w obozie Verkerling wybuchł zbiornik z benzyną,

zabijając jednego podoficera i jednego szeregowca, oraz raniąc kilku innych żołnierzy, m. in. jednego ciężko.

ZJAZD B. OCHOTNIKÓW ARMII POLSK. a święto „czynu chłopskiego“

Jak wiadomo, w dniu 15 sierpnia br. odbędzie się we Lwowie Zjazd B. Ochotników Armii Polskiej. Uroczystość ta zbiega się z obchodem święta „Czynu Chłopskiego“. Czynione są podobno zabiegi, mające na celu połączenie tych uroczystości. W każdym razie uchodzi podobno za rzecz pewną, iż na Zjeździe b. Ochotników przemawiać będą przedstawiciele lu-

dowców.

Warszawa. PAT. — W Warszawie zmarł jeden z najbardziej zasłużonych powstańców 1863 r., sybirak-weteran, śp. Antoni Tarnawski, odznaczony Krzyżem Niepodległości z mieczami, Krzyżem Walecznych trzykrotnie, Śląskim Krzyżem Waleczności i Zasługi, Krzyżem 70-lecia Powstania Styczniowego itd.

Czy będą zmiany w Ministerstwie rolnictwa

Warszawa. „Echo“ — Z obowiązku dziennikarskiego, podajemy krążące w sferach rolniczych pogłoski o mających nastąpić zmianach personalnych na wyższych stanowiskach w

Ministerstwie Rolnictwa, jak i w podległych mu instytucjach. Między innymi mówi się o zmianach na stanowiskach dyrektorów Izb rolniczych.

TU WYCIĄC

— 110 —

żydówkę, którą przed trzema laty wyratowaliśmy z rąk stronników księdza Baryczki? Było to wtedy gdy w stolicy i kraju grasowała czarna ospa...

— Pamiętam, pamiętam Panie, była bardzo piękna i takie czarne, czarujące miała oczy... Jakżeby nie pamiętała... Uroczę dziewczę... a głosik miała jak dźwięk italskiej gitary... Nieprawdaż Wasza Królewska Mości?...

— Jak widzę — żydóweczka ta dobrze utkwiała ci w pamięci — zauważył z lekkim uśmiechem na mięsistych ustach Kazimierz — ale i mnie stoi to dziewczę ciągle przed oczyma. Jej cudowną postać widziałem już nawet kilkakrotnie we śnie... Czy nie przypominasz sobie Kochanie z którego to miasteczka pochodziła?... Jeżeli mnie pamięć nie myli — to właśnie z Opoczna...

— Tak, Wasza Królewska Mości. Jeźdźcy królewscy odwieźli ją wówczas do Opoczna. Ta właśnie droga prowadzi do tej miejsciny.

Zadumał się Kazimierz, zwracając swe oczy gdzieś w odległą bardzo dal, jakby w myślach swych chciał ożywić i złowić wspomnień obrazki z ubiegłej przeszłości. Po chwili, głaszcząc łabędzią szyję rumaka, przemówił znowu, przyciszonym głosem, pełnym zachwytu:

— Jak bardzo chciałbym widzieć choćby jeden tylko raz w życiu to piękne dziewczę, które już dziś rozwinąć się musiało w dojrzały owoc... Ileż to lat miała wówczas, Kochanie?

— Lat miała wówczas trzynaście... Czy Wasza Królewska Mości chciałby ją zobaczyć? Jeśli tak, dam

— 111 —

znać, by ją odszukano, jedziemy i tak do Opoczna.

— Zrób, jak mówiłeś, Kochanie!

— Prawdopodobnie jest już zamężna, a może jest już nawet matką... Żydówki wychodzą zazwyczaj bardzo młodo zamąż — mówił dalej Kochan Rawa.

— Jednak ciekaw jestem bardzo jak ona dziś wygląda, jak jej się powodzi.

— Hej, Hreczyno!... — zawołał donośnie Kochan, zwracając się w stronę gwardii. Jego Królewska Mości pragnie dłużej nieco, jak było w planie zatrzymać się w Opocznie — a może nawet będziemy tu nocować.

Hreczyna przytaknąwszy głową na znak, że rozumiał polecenie, wysłał niezwłocznie trzech jeźdźców do miasta, aby obwieścili mieszkańcom, iż Jego Królewska Mości raczy nie tylko przejeżdżać przez Opoczno, ale nawet zatrzymać się w nim dłużej na odpoczynku. Ci właśnie wysłani przez Hreczynę jeźdźcy królewscy, widząc na drodze wędrujących z Opoczna Żydów, którzy z krawcem Natanem wyszli na gościniec, by nim iść dalej w świat w poszukiwaniu zaginionej Esterki — rozkazali im powrót do miasta, które lada chwila król raczy odwiedzić.

— Król w naszym miasteczku?... — pytał sam siebie zdziwiony Natan, — niecodzienna to rzecz.. Bóg tylko wie, czy dobry to czy zły znak?...

— Co też ty pleciesz Natanie?... — obruszył się jeden z towarzyszących mu Żydów. — Czy nie słyszałeś, że król jest bardzo dobry i nigdy nie pozwolił krzywdzić Żydów. Skoro więc raczy zjeżdżać do Opoczna, to właśnie nie zły, ale dobry znak...

nie — wytepić z wolą i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemilosernie, chcą wydrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieźć każde obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad starszą.

Partia księdza Baryczki postuluje się królową Rukiczaną, wzbudziwszy zazdrość w jej sercu. Król wa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Esterka wróciła do Opoczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwykłej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mąż. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porwuje Esterkę i unosi ją w głąboru, do chaty Macieja. Zrozpaczeni rodzice szukają zaginioną córkę.

